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 چكیده

گرایش روزافزون جامعه به ورزش و نیاز به مصرف کالاها و خدمات ورزشی باعث شده است تا صنعت ورزش 

را در اقتصاد هر کشوری ایفا می نماید. به  ای را تجربه نموده و نقش به سزاییروند درآمدزایی قابل ملاحظه
همین جهت، تدوین الگویی جهت تامین مالی باشگاه های ورزشی در کشور ایران بسیار حائز اهمیت است. در 

نتیجه، این پژوهش درصدد است تا الگویی جهت تامین مالی باشگاه های ورزشی از طریق فرآیند تحلیل سلسله 

 زیرمعیار(، درآمدهای حاصل از مسابقات 6)دربرگیرنده  ن الگو، شش معیار رسانهمراتبی ارایه نماید. در ای

 زیرمعیار(، حمایت مالی و کمک های دولتی 21)دربرگیرنده  زیرمعیار(، درآمدهای بازرگانی 6)دربرگیرنده 

زیرمعیار( با  5مالی)دربرگیرنده زیرمعیار(، بازارهای پولی و  5زیرمعیار(، زیرساخت ها)دربرگیرنده  5)دربرگیرنده 

بازنگری ادبیات پژوهش جهت تجزیه و تحلیل نهایی انتخاب شده اند. نتایج نشان داد از بین معیارهای کلی 

بیشترین میزان اهمیت را داشته است. به بیان  3300الگوی تامین مالی باشگاه های ورزشی، معیار رسانه با وزن 

رین معیار در الگوی تامین مالی تلقی می شود. همچنین نتایج نشان داد که دیگر، درآمدهای رسانه ای مهمت

بازارهای پولی و مالی از پایین ترین درجه اهمیت معیارهای کلی الگوی تامین مالی است. علاوه براین نتایج 

یت و نشان داد که در بین زیر معیارهای عوامل پیش گفته، دارا بودن ورزشگاه اختصاصی و دریافت حق عضو

 .بالاترین پایین ترین میزان اهمیت را داشته اند 3331و  33.0تشکیل کانون هواداران به ترتیب با میزان اهمیت 
 

 .تامین مالی، باشگاه های ورزشی، فرآیند تحلیل سلسله مراتبی های كلیدی: واژه
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 مقدمه -1
کارهای مهام رشاد اقتصاادی    یافته یکی از ساازو درحال حاضر ورزش و تفریحات سالم در کشورهای توسعه

(. گرایش بسیار جامعه به ورزش و نیاز به مصارف کالاهاا و خادمات    1320قلمداد می شود)چلمیس و همکاران،

ای را تجرباه نماوده و ساهم بسازایی در     ورزشی باعث شده است تا صنعت ورزش روند درآمدزایی قابل ملاحظاه 

چون مسابقات بزرگ ورزشی، امکان داشتن عامل محرکی هم اقتصاد کشورها داشته باشد. این صنعت با در اختیار

های مختلف را فراهم کرده که این موضوع خود بستر لازم برای تعامل های تبلیغاتی در رسانهمندی از فرصتبهره

(. تأثیر کلان اقتصادی ورزش نظیار  1320مابین صنعت، تجارت و ورزش را فراهم آورده است )هالکاس و زرمس،

یاا ساهم آن در ایجااد اشاتغال،      1(GNPو تولیاد ناخاالص ملای )    2(GDPدر تولید ناخالص داخلی ) سهم ورزش

کشااورها را باار آن داشااته تااا هاار ساااله بااه صااورت دقیااق و ماانظم تااأثیرات ورزش باار اقتصاااد خااود ارزیااابی  

های (. در هماین راساتا، درپای آشکارشادن اهمیات ورزش، کشاور      .132نمایند)دیمیتروپولوس و الکسوپولوس،

مختلف درحال بررسی تأثیرات اقتصادی ورزش هستند. اثراتی چون تولید کالاها و خدمات ورزشای، صاادرات و   

ای، اشتغال، جذب گردشاگر، حامیاان   های خانوار، تبلیغات، مشارکت در بازار بورس، پوشش رسانهواردات، هزینه

های درماان و باه تبان آن توساعه     اهش هزینهمالی به عنوان اثرات مستقیم اقتصادی و ارتقای سلامتی جامعه، ک

وری آنها و غیاره تحات   کاری، کاهش غیبت کارکنان و افزایش عملکرد و بهرههای ملی سلامت، کاهش بزهبرنامه

 قالب اثرات اقتصادی غیرمستقیم هستند.

باشاد.  مای  هاای فرهنگای ورزشای   ترین نیازهای باشگاهترین و مهماز سوی دیگر، تامین مالی یکی از اساسی

چاون  ای در سراسر جهان برای تأمین منابن مالی و هزینه های خود از روش های مختلفای هام  های حرفهباشگاه

جذب حامیان جهت تبلیغ کالاهای تجاری، فروش بازیکن، فروش بلیات و محصاولات ورزشای و ارائاه خادمات      

-ها و منابن مالی برای فعالیات أمین هزینه(. یکی از راه های ت1326جانبی استفاده می کنند )سینگ و همکاران،

باشد. در ها و مسئولان ورزشی میهای ورزشی به خصوص ورزش قهرمانی، جذب حامیان مناسب توسط سازمان

گذاری صاحبان صناین و بخاش خصوصای در ورزش لازم و   این راستا، ایجاد محیطی سالم و مناسب برای سرمایه

به احداث فضاها و ارائه خدمات ورزشی، تولیاد پوشااو و لاوازم ورزشای و     ضروری است. صاحبان سرمایه تمایل 

هاا ،کساب شاهرت جهاانی در ساط       برگزاری مسابقات درآمدزا را دارند، به این دلیل که از اهاداف اساسای آن  

مسابقات، ارائه کیفیت مناسب خدمات و تولیدات و از همه مهم تر سودآوری حاصال از بازاریاابی مناساب اسات     

 (.1325راپولوس و همکاران،)آند

های ورزشی تحقیقات متعددی انجام شده بر اساس آن چه که گفته شد، اگر چه در حوزه تامین مالی باشگاه
اند. باه عناوان مثاال، رضاایی و همکااران      است اما اکثر آنها تنها به عاملی خاص از عوامل تاثیر گذار اشاره کرده

ل ایران را تنها عامل مورد بررسی در تامین مالی در نظر گرفتند. رجبی و های فوتباسازی باشگاه( تجاری.208)

گذاری بخش خصوصای را ماورد کنکااش    ها و تماشاگران ورزشی در جذب سرمایه( نقش رسانه2082همکاران )

در  های جمعی بر تأمین منابن مالی پرداختند.( به بررسی تأثیر رسانه2080قرار دادند. رضائی صوفی و شعبانی )

های فوتبال در کشاورهای توساعه   های نوین تأمین مالی باشگاه( روش.208تر، ترابی و همکاران )تحقیقی جامن
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یافته و بررسی تطبیقی آن با کشورهای در حال توسعه را مطالعه کردند و همچنین به مقایسه سهم منابن تأمین 

یران و انگلستان پرداختند. اما چیزی که اینجاا مابهم   ایی لیگ برتر اهای فوتبال حرفهمالی در درآمدزایی باشگاه

باشد. لذا باید شرایط موجود و ماثثر  است، عدم تطابق شرایط کشورهای پیشرفته با کشورهای در حال توسعه می

های ورزشی در ایران به صورت مجزا مورد بررسی قرار گیرد و با کشورهای دیگرمقایسه گردد تا تعیاین  بر باشگاه
توانند در همه جای جهان برابر باشند یا خیر؟ همچنین علاوه بار بررسای اثرگاذار باودن     این عوامل می گردد آیا

عوامل مختلف، میزان تاثیر هریک از موارد شناسایی شده نیز از اهمیت بسزایی برخوردار خواهد بود. بناابراین باا   

باشاند، شناساایی و   رهنگی ورزشی موثر مای توجه به این که عوامل زیادی بر تامین مالی در حوزه باشگاه های ف

ها منجر شود. از آنجایی که تصمیم تواند به بهبود وضعیت تامین مالی باشگاهاولویت بندی این عوامل مجهول می

گیری با وجود چند معیار و عامل مختلف امری مهم و دشوار است، ضارورت انجاام تحقیقای جاامن باه منظاور       

مجهول و شناسایی مهمترین عوامل کاملاً مشهود است. با توجه به بررسی به عمل آمده اولویت بندی این عوامل 

های فرهنگی و ورزشای ایاران   در بین تحقیقات انجام شده تاکنون نه تنها الگوی بومی متناسب با وضعیت باشگاه

های تصمیم اده از روشها نیز با استفتهیه نشده است، حتی عوامل مختلف پیشنهادی موثر در تامین مالی باشگاه

گیری چناد معیااره باه    های تصمیم( با استفاده از روش1320اند. چلمیس و همکاران )گیری اولویت بندی نشده

های فوتبال حاضر در سوپر لیگ یونان پرداخته اند. عوامل مطرح شده بسیار عیان بوده و در تمامی ارزیابی باشگاه

یا یک یا دو عامل بیشتر توجه شده است. در این تحقیق علاوه بر عوامل تحقیقات کم و بیش به همین پنج عامل 

های فرهنگی و ورزشی مورد توجاه  تعاملات قبلی، زوایای مختلف پنهان کسب درآمد و تامین منابن مالی باشگاه

اناد، در  های فوتباال ماورد توجاه باوده    قرار گرفته است. در تحقیقات انجام شده نیز به صورت عمده صرفاً باشگاه
های ورزشی، با توجه به اهمیت کثرت طرفدارانشان، باید لحاظ گردند. از جملاه  حالی که در کشور ما دیگر رشته

های داخلی نیز مورد های کشتی، والیبال، بسکتبال و فوتسال را به دلیل جذابیت و کیفیت باشگاهتوان ورزشمی

تواند با استفاده از دو یا چند نوع رشته ورزشی به فعالیات  توجه قرار داد، چرا که یک باشگاه فرهنگی ورزشی می

 اقتصادی مثثرتری داشته باشد.

با توجه به توضیحات ارائه شده، با توجه به اینکه سهم صنعت ورزش از تولید ناخاالص داخلای ایاران بسایار     

وهش حاضار درصادد   ناچیز بوده، که ممکن است دلیل آن نحوه و چگونگی تامین مالی در این صتعت باشاد، پاژ  

های فرهنگی ورزشی باه عناوان یاک    است تا الگویی را جهت تامین مالی باشگاه های ورزشی ارایه نماید. باشگاه

باشاند.  رکن اصلی برای ورزش و تفریحات سالم مردمی و عاملی اثرگذار در رشد اقتصاد ملی در مرکز توجه مای 

تار ایان   باشند. به منظور انجام بهتار و صاحی   تامین مالی می ها، برای بقای خود نیازمندبدیهی است این باشگاه

تواند بسیار مهم و اثر گذار باشاد. همچناین باه دلیال تعادد عوامال       فرآیند، ارائه یک مدل مفهومی برای آن می

گیاری بهتار در ایان خصاوص، شناساایی و      های فرهنگی ورزشی و با هدف تصامیم اثرگذار بر تامین مالی باشگاه

ها منجر گردد امری ضروری و اجتنااب  تواند به بهبود وضعیت تامین مالی باشگاهندی این عوامل که میاولویت ب
 باشد.ناپذیر می
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 ادبیات پژوهش
اطالا  مای    تأمین مالی اصطلاحاً به فرآیند تمرکز منابن مالی با سرمایه به صورت میان مادت و بلناد مادت   

ای از علم اقتصاد است که به موضوع فاراهم کاردن   تامین مالی شاخه(. همچنین .208گردد )ترابی و همکاران، 

دهد تا به جای ها می پردازد. تأمین مالی به نهادهای مالی اجازه میاشخاص، کسب و کارها و دولت سرمایه برای

خاود  گاذاری در پارو ه یاا دیگار مباادلات اقتصاادی       داشتن پول نقد از اعتبار برای خرید کالا، سرمایه در دست

های ها و پرو ههای تامین مالی در طرح(. انتخاب درست روش یا روش1320استفاده کنند )چلمیس و همکاران،

رود؛ به ویژه در شرایطی که منابن ریساک  ها به شمار میسرمایه گذاری یکی از ارکان اصلی وکلیدی موفقیت آن

ای همراه خواهد بود. اماروزه پیشابرد   دیدهمختلفی بر محیط تجاری طرح حاکم باشد، تصمیم گیری با سختی ع

ی تنگاتنگی با نظام تزریق بودجه به آن ها دارد و این مهم منجر به تبدیل فرآیناد  گذاری رابطههای سرمایهطرح

هاای  ها به فرآیندی پویا شده است. دستیابی به راهبرد درست و کارآمد جهت تامین مالی طارح تامین مالی طرح

هاای ممکان   ط به پیش بینی درست از شرایط آتی طرح و انتخااب ترکیبای مناساب ازگزیناه    گذاری منوسرمایه

 (.1325تامین مالی طرح است )آندراپولوس و همکاران،

هاا موجاب   های خود نیاز به حمایت مالی دارد؛ این حمایتها و پرو ههر سازمان ورزشی برای پیشبرد برنامه

گاردد.  نایل شود. بخش مهم این منابن از محل منابن دولتی تأمین می هایشمی شود تا سازمان ورزشی به آرمان

ها، اعانات، قابل حصول های بین المللی و درآمدهای بازاریابی، حق عضویتدرآمدهای دیگری نیز از سوی سازمان

روناد  یهای ورزشی برای تأمین منابن مالی موردنیاز خود به سوی شرکت هایی ماست. امروزه بسیاری از سازمان

های ورزشی هزینه نمایند. علاوه که علاقمند هستند به صورت داوطلبانه و یا برای تبلیغ نام شرکت خود در حوزه

ها بارای تولیاد ارزش و سااختار درآمادی آنهاا بارای خریاد و فاروش بازیکناان، فاروش           براین توانمندی باشگاه

های مالی هواداران ، حق پخاش تلویزیاونی، بلیات    محصولات فرعی مانند  پیراهن، لوازم ورزشی و غیره، حمایت

 (. .132ی منابن مالی آن ها باشد)ساکینس و گولن،تواند تامین کنندهفروشی و تبلیغات به گونه ای است که می

دهد عمده ترین منابن درآمدی در ورزش به عنوان یاک صانعت باه ترتیاب شاامل حاق       تحقیقات نشان می

ی حامیاان ماالی و مهمتارین    و درآماد روز مساابقه اسات. موانان جاذب توساعه       پخش تلویزیونی، حامیان مالی

گذاری در ورزش کشور، کمبود نیاروی انساانی   مشکلات در صنعت ورزشی ایران به ترتیب عدم اطمینان سرمایه

های راهبردی و عملیات بازاریاابی، مشاکلات   های تخصصی بازاریابی ورزشی، عدم تدوین طرحمتخصص و آ انس

رایت در کشور و غیره ها، عدم اجرای قانون کپیت و کیفیت پخش تلویزیونی مسابقات، مالکیت دولتی باشگاهکمی

تارین  شناسایی شده است. نیز وجود اطلاعات شفاف و کامل اقتصادی در مورد یک ورزش خاص را یکای از مهام  
داند. در همین رابطاه، میچای و آگتاون    ها برای ورود به حمایت مالی از ورزش میگیری شرکتابزارهای تصمیم

توانند با افشای اطلاعات مدیریتی و مالی مرباوط باه خاود،    ای میهای حرفهکنند که باشگاه( نیز ادعا می1335)

 سود بیشتری را از سوی حامیان مالی کسب نمایند. 

 باه  قاادر  درآمدزایی بدون ورزش پیشرفته حرفه ای و صنعت ورزش امروزه کرد عنوان می توان کلی طور به

بر همین اساس، در راستای مدل پژوهش، عوامل تامین مالی و سایر روش های درآمادزایی باه   . نمی باشد حیات
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شش معیار رسانه ها، درآمدهای حاصل از مسابقات، درآمدهای بازرگانی، کماک هاای دولتای، زیرسااخت هاا و      

 ری  هر یک از آنها پرداخته می شود. بازارهای پولی و مالی طبقه بندی شده و در ادامه به تش

کناد.  می نزدیک توصیف بسیار ها به ویژه تلویزیونرسانه با ایحرفه ورزش ( ارتباط1335اسمارت)ها: رسانه

اند ورزش به ویژه تامین مالی را تأیید کرده هایاز مولفه توسعه برخی در هارسانه نقش مختلف، هایبررسی نتایج

از سازوکارهای مورد نیاز برای ورزش،  برخی در لازم توسعه دلایل فقدان از مهمترین یکی نیز تحقیقات از برخی و

( معتقد اسات کاه درآمادهای رساانه ای بخاش قابال تاوجهی از ساود         1321اند. آکاراه)رسانه ها در نظر گرفته

نشاان داده اناد کاه    ( نیاز  1322اقتصادی باشگاه های ورزشی را شامل می شود. علاوه براین اسکوریچ و هاداو) 

رسانه ها عامل مهمی در جذب سرمایه گذاران بخش خصوصی در حاوزه ورزش شاده و فرآیناد تاامین ماالی را      

( معتقد است که درآمدهای رسانه ای)تلویزیون، رادیو، اینترنت( در یک الگاوی  1320تسهیل می کند. چلمیس)

گاه های ورزشی شده و یکی از ساازوکارهای حیااتی و   تامین مالی منجر به ایجاد درآمد پایدار و مستمر برای باش

  مهم در بقاء و فعالیت آنها قلمداد می شود.  

( اعتقاد دارد که درآمدهای تجاری در روز مسابقه مانند 1321پروچازکا)درآمدهای حاصل از مسابقات: 

ابل توجهی از درآمدهای بلیط فروشی و عرضه محصولات مربوط به باشگاه یکی از پارامترهایی هستند که بخش ق

 هم وفاداری از بالایی درجه ( بیان نمود از آنجایی که ورزش1321باشگاه های ورزشی را تشکیل می دهد.  آکاراه)

 بین در تغییر و جابجایی از درجه پایینی در نتیجه و کند می تجاری ایجاد نام سط  در هم محصول و سط  در

 و تفریحات مزایای از شرایطی مسابقه مجموعه دارد. تدارکات روز وجود مسابقات و ورزشی رقابتی لیگ های

 ورزش خاص معمولاً مزایا این اما کند می جذب را بیننده های تلویزیونی و تماشاگران که سازد می فراهم سرگرمی

در همین راستا،  .یابد نمی انتقال دیگری به راحتی به شود می حاصل یک ورزش تماشای از که رضایتی و هستند

طریق  از محصولاتشان بازاریابی برای ورزش هویت تعیین قدرت از تجاری های شرکت ( بسیاری از1321پروچازکا)

 بعضی که این است کار این از هدف .کنند می استفاده ورزشی قهرمانان وسیله به محصولاتشان پشت نویس و امضا

 ارتباط آورند. این دست به و کیفیت راحتی قیمت، طریق از عمل با نه را بازیکنان کاریزمای و وفاداری از ویژگیهای

 مصرف بر الگوهای قویتر تأثیری ترویج محصولات و بازیکنان هویت تشخیص ورزشی، قهرمانان بین نمادین

 استفاده مورد درآمدی های مشترو سرمایه تعمیق ورزشی برای سازمان های طریق از تواند می و دارد مشتریان

 تیم ها را گسترش داده است. این و با  لیگ ها مرتبط اجناس و کالاها محور فروشگاه ها درآمدی منبن .گیرد قرار

 های شاخص که باشند ها مجله و ها نشریه نشان ها، کتابها، و هدایا دار، مارو پوشاو دربرگیرنده تجاری کالاهای

 کند.  می فراهم را تیم های محبوب و طرفداران درونی حکایتهای و آماری

 در ورزش گذاری سرمایه جذب و رونق در عامل ترین مهم( 1321آلمرز و منینگ) درآمدهای بازرگانی:

 بر علاوه تماشاگراندر نظر گرفته اند. تماشاگران تعداد افزایشرا درآمدهای بازرگانی به واسطه  قهرمانی و ای حرفه

 می کسب ای حرفه های لیگ و ها باشگاه برای ا ر درآمدهایی مستقیم صورتبه  مسابقات بلیت خرید با که این

 تلویزیونی پخش حق فروش و مالی حامیان جذب راه از درآمدزایی در ای عمده سهم مستقیم غیر صورت به کنند،

 . دارند جنبی خدمات و
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 را هاش گرای دهد، افزایش را درآمد تواند می ورزشی مالی حمایت حمایت های مالی و كمک های دولتی:

 که دهند می ترجی  ها شرکت امروز دنیای درد. ساز دائمی را مشتریان با روابط و برد بالا را ها آگاهی دهد، تغییر

 که پرطرفدار های ورزش در خصوص به کنند، استفاده المللی بین زبان یک عنوان به ورزشی مالی حمایت از

( 1338(. همچنین، لیسی)1321کند )آکاره،می حرکت فرهنگ و زبان سد از فراتر و دارد ملی وانی جه بینندگان

 چگونها شده و اینکه ه شرکت اجتماعی مسئولیت و محصولات شناختمنجر به  مالی مایتنیز اعتقاد دارد که ح

 محصولات از حضار و تماشاگران شناخت افزایش موجب المللی بین و بزرگ ورزشی رویدادهای از مالی حمایت

 خرید افراد به علاقه و تعهد افزایش موجب ها شرکت اجتماعی مسئولیت احساس درو و شده ها شرکت

 در مالی عملکرد و عملیاتی از لحاظ کارآیی دولتی ورزشی های سازمان . از سوی دیگر، شود می ها آن محصولات

 که های ورزشی سازمان از بسیاری رو این از جامعه نیستند؛ عموم دلخواه چندان و دارند قرار از مطلوب کمتر حد

 دولتی شوند. مالکیتمی بودجه مواجه کمبود با شوند می اداره دولتی به شکل و هستند دولت مالکیت در کاملاً

 نیز های بزرگ باشگاه اغلب طرفی، باشد. از نداشته آنها وجود بین رقابتی شود می سبب تجاری شرکت های بیشتر

 آن کند کمک ها باشگاه به دولت هنگامی که شود. تا می محسوب بهینه درآمدزاییراه  در مانعی که هستند دولتی

 (.  2080روند)کشاورز و همکاران، نمی درآمدزایی به سمت نیز ها

سایر  و ( یکی دیگر از روش های درآمدی باشگاه ها را استادیوم1322اسکوریچ و هداو) زیرساخت ها:

نمود. استدلا وی بر این پایه بوده است که تجهیزات و زیرساخت های زیرساخت های باشگاه های ورزشی تلی 

 باشگاه های ورزشی بخش قابل توجهی از دارایی های باشگاه های بزرگ ورزشی در صورت های مالی است. این

 و رسانی آذوقه و غذا تدارکات امتیاز حق جایگاه های ویژه، رزرو ها، سالن اجاره و حقو  ورزشگاه ها  از حوزه

 کنند.  می مشخص را ماشین پارکینگ تأسیسات

 که است این ورزشی ای حرفه باشگاه یک تجاری ارزش مورد در دیگر پیچیده مسئله بازارهای پولی و مالی:

  .باشد می نیز آینده موفقیتهای و درآمدها با مرتبط بلکه باشد می گذشته های موفقیت و تابن درآمدها تنها نه

 خواهد نیمرخ باشگاه تقویت موجب عملکرد در افزایش این است، بالا سط  در اجرا باشگاه یک از انتظار اگر بنابراین

 ارتباط برای ساده یابد. یک مدل می افزایش تجاری ارزش احتمالاً و کرد خواهد جذب را بیشتری منابن و شد

تجاری، انتشار سهام و سایر اورا  بهادار توسط باشگاه بوده که این موضوع سبب می شود تا  ارزش به درآمد

 (.  1320مشارکت و همراهی هواداران در باشگاه نیز افزایش یابد)چلمیس،

 

 پیشینه پژوهش 

و ( تحقیقی در مورد عملکرد تأمین مالی شرکت های بزرگ انگلستان انجام دادند .289برادلی و همکاران )

کند و حتی مشاهده کردند که مدیریت از منابن مالی داخلی به عنوان یک منبن جدید وجوه شدیداً طرفداری می

 کنند.تر از استقراض استفاده میگذارد و در صورت نیاز به منابن مالی خارجی بیشمنابن خارجی را کنار می

در ورزش پرداخته است. در بخش سوم این  گذاری( در کتابی جامن به تامین مالی و سرمایه1330استوارت )

های ورزشی مورد بحث قرار گرفته است و ابزارهایی را برای کتاب اهمیت حیاتی بودجه بندی برای سازمان
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ای و نحوه ایجاد هر یک های سرمایههای عملیاتی و بودجهاند. تمایز اولیه بین بودجهکنترل هزینه ها تشری  شده

شود و کاربرد آنها در شرایط است. بودجه عملیاتی به عناصر خط، برنامه و عملکرد تقسیم میاز آنها تعریف شده 

ها و ای برای نظارت بر هزینهگیرد. تجزیه و تحلیل واریانس به عنوان وسیلهمختلف ورزشی مورد بحث قرار می

( برای کمک به روند BEAدرآمدها مورد بررسی قرار گرفته است. استفاده از تجزیه و تحلیل بدون شکست )
 بودجه نیز مورد بررسی قرار گرفته است.

ای به بررسی تعدادی از مکانیزم های محلای کاه برخای از شاهرها بارای      ( در مطالعه1329میلر و کواتس )

ها مطالعات موردی در ماورد جمان آوری   اند، پرداختند. در تحقیق آنتأمین مالی دوچرخه سواری استفاده کرده

یش مالیات، اورا  قرضه، کمک مالی و مالیات فروش در چهار شهر از ایالات متحده آمریکا ماورد بحاث   پول، افزا

بارای تاأمین ماالی دوچرخاه      قرار گرفته است. در این مطالعه چند نمونه ای، روش های مختلفی را کاه شاهرها  

 نمودند کشف و ارائه شده است.سواری استفاده 

-های فوتبال حرفهسازی چگونگی تأمین مالی باشگاههشی کاربردی به مدل( در پژو.208ترابی و همکاران )

ایی لیگ برتر انگلستان پرداختند. نتایج پاژوهش بیاانگر   های فوتبال حرفهای لیگ برتر ایران در مقایسه با باشگاه

ی تاأمین ماالی   هاا ایی لیگ برتر ایاران باا شایوه   های فوتبال حرفهاین بوده است که چگونگی تأمین مالی باشگاه

هاای  ایای ایاران مبتنای بار کماک     های فوتباال حرفاه  های فوتبال انگلیس تفاوت آشکار دارد. اکثر باشگاهباشگاه

های انگلیس خصوصی و از طریاق حاق پخاش تلویزیاونی،     های صنعتی بوده، اما باشگاهمستقیم دولت و سازمان

هاا، عادم شافافیت    شوند. دولتای باودن باشاگاه   ی میدرآمد روز مسابقه و جریان نقد حاصل از تجارت تأمین مال

های نوین ها از روشهای مالی، امتناع صدا و سیما از پرداخت حق پخش آگهی، عدم آگاهی مدیران باشگاهصورت
های تجاری و مالی در سطوح مختلاف از جملاه موانان    تأمین مالی، استفاده محدود از مدیران خلا  و با تخصص

 ایی لیگ برتر ایران شناسایی شد. های فوتبال حرفهباشگاه مهم تأمین مالی در

های جمعی بر تامین منابن مالی در ورزش پرداختند. ( به بررسی تاثیر رسانه2080رضائی صوفی و شعبانی )

باشاد.  باشد که از نظر ماهیت و اهداف از نوع کاربردی میها از نوع توصیفی تحلیلی میروش پژوهش تحقیق آن

ای باود کاه جهات تعیاین روائای      ای و پرسشانامه ها مطالعاات کتابخاناه  دآوری اطلاعات در پژوهش آنروش گر

ها از چند استاد رشته تربیت بدنی نظر خواهی شد و پس از اعماال نظارات آنهاا، پرسشانامه     محتوای پرسشنامه

آلفای کرونباخ در بخش کوچکی گیری قابلیت پایایی، مقدار مورد تاییدشان قرار گرفت. همچنین به منظور اندازه

ها شامل حامیان ورزشی بخش خصوصی، حامیاان ماالی   از جامعه آماری محاسبه گردید. جامعه مورد مطالعه آن

های ورزشی استان مرکزی، کارکنان ادارات کل ورزش و جوانان استان مرکازی و اعضاای   در بخش دولتی، هیات

هاا از آماار توصایفی و    هاا بارای تجزیاه و تحلیال آمااری داده     آنهای استان مرکزی بودند. هیات علمی دانشگاه

های فریدمن برای رتبه بندی کردن ماوارد اساتفاده   استنباطی استفاده کردند. در بخش آمار استنباطی از آزمون

های جمعی در تامین منابن ماالی، شایوه   ها نشان داد که در کشور ما نقش رسانهشد. در نهایت نتایج پژوهش آن
های بازاریاابی و تاامین   های میانی قرار دارد، که لزوم تجدید نظر در شیوهزاریابی و رشد صنعت ورزش در رتبهبا

های گروهی و اصلاحات قانون حق پخش تلویزیونی ضاروری باه نظار میرساد. باه طاور       منابن مالی توسط رسانه



 انجمن مهندسي مالي ايران    -گذاري  دانش سرمايهعلمي پژوهشي فصلنامـه 

966  

 
 0011زمستان / ام چهلشماره  / دهمسال 

تماشاگران ورزشی در جذب بخش های ها و ( در تحقیقی به بررسی نقش رسانه2082مشابه، رجبی و همکاران )

پیمایشی و از  -ها توصیفی خصوصی برای سرمایه گذاری در ورزش قهرمانی پرداختند. روش پژوهش تحقیق آن

های کاربردی است و جامعة آماری شامل کلیه مدیران ارشد، مدیر عامل، مدیر مالی و یا مدیر فروش نوع پژوهش

مربوطه حاامی ماالی    رستان اصفهان بود که در یک سال اخیر شرکتهای خصوصی تولیدی بزرگ در شهشرکت
هاا پرسشانامة محقاق    گیاری آن ورزشی نبوده است. نمونة آماری برابر با جامعه در نظر گرفته شاد. ابازار انادازه   

ای بود که روایی محتوایی آن توسط استادان و کارشناسان خبرة مدیریت ورزشی تأیید شد و پایایی آن از ساخته

تاک متغیاره    tطریق ضریب آلفای کرونباخ به دست آمد. برای تحلیل استنباطی داده ها از روش آمااری آزماون   

ها و تماشاگران ورزشی را دو عامل های خصوصی، رسانهها نشان داد مدیران شرکتاستفاده شد. نتایج تحقیق آن

-های آندانند. بر اساس یافتهگذاری در ورزش قهرمانی میهای خصوصی برای سرمایهبسیار مهم در جذب بخش

ها، کمیت و نوع نگرش تماشاگران به حامیان مالی، در سرمایه گذاری شرکت هاا در  ها، از دیدگاه مدیران شرکت

این ایجاد محیطی ایمن و فرح بخش بارای تماشااگران ورزشای توساط ساازمان      ورزش قهرمانی مثثر است؛ بنابر

تربیت بدنی و مدیران ورزشی باعث جذب بیشتر تماشاگران می شود. همچنین تحت پوشش قرار دادن رویدادها 

 گذاری صااحبان صاناین و  با مدت زمان بیشتر شامل قبل، حین و بعد از رویداد و با تنوع بیشتر در جذب سرمایه

 بخش خصوصی در ورزش قهرمانی مفید و لازم است.

( در پژوهش خود به بررسی تحلیلی وضاعیت تاأمین ماالی در کشاورهای مختلاف      2095زاده قطری )رجب

های واقن جهان و نیز بررسی تحلیلی آن در ایران در بخش صنعت پرداخت و به این نتیجه دست یافت که شرکت

همتایان خود در کشورهای توسعه یافته، بیشتر بر مناابن خاارجی تاأمین    در کشورهای در حال توسعه نسبت به 
 مالی تکیه دارند.

های مختلفی مورد مطالعه قرار گرفتاه اسات ولای در حاوزه     های اخیر تامین مالی در حوزههر چند در سال

مثاال، هواناگ   باشد. باه عناوان   های فرهنگی ورزشی خلاء مطالعات جامن کاملاً محسوس میتامین مالی باشگاه

( تامین مالی آموزش عالی در  اپن را با تشری  روند و چالش ها مورد بررسی قرار داده اسات. همچناین،   1329)

( 1329( کیفیت مواجهه تعداد کودکان با تامین مالی مدرسه را مطالعه کرده است. کیم و پاارو ) 1329ییلماز )

ی جهانی در کره گرفته شده است را باه نماایش گذاشاتند.    هایی که از تامین مالی آموزش عالای، درسدر مقاله

همچنین در بعضی از مطالعات به تحقیق و توسعه محدودیت های تامین مالی و صادرات سبز برای پیشارفت در  

) ان و د وناگ،   ( و تامین مالی شهرهای کم کربن در حوزه زنجیاره تاامین سابز و پایادار    1329چین )لی و لو، 

 ه است.( پرداخته شد1329

در میان تحقیقات مرور شده وجود یک چارچوب و قالب جامن به منظور اولویات بنادی عوامال مجهاول در     

تامین مالی برای شناسایی مهمترین عوامل بسیار مشهود است. تا جایی که در هیچ تحقیقای یاک مادل تاامین     

امل شناسایی شده نیز باا اساتفاده   های فرهنگی ورزشی ایران ارائه نشده است و حتی برخی عومالی برای باشگاه
رو با علاوه بر ارائه مدل مفهاومی  ند. بنابراین در تحقیق پیشروشهای چند معیاره در این رابطه بکار بسته نشده ا
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تامین مالی، استفاده از رویکردهای تصمیم گیری چند معیاره به شناسایی و اولویت بندی عوامل موثر بار تاامین   

 های فرهنگی ورزشی خواهیم پرداخت. مالی در حوزه باشگاه

 

 روش شناسی پژوهش

باشد. این مطالعه از های فرهنگی ورزشی در کشور میهدف از انجام این پژوهش ارائه الگوی تامین مالی باشگاه

تحلیلی، و از نظر  اجرا پیمایشی می باشد  -نظرهدف از نوع مطالعات کاربردی، از نظر روش به شیوه ی توصیفی

داوری به توصیف وضن موجود باشد. پژوهشگر سعی کرده بدون پیشمی تحقیق پرسشنامه این در پیمایش ابزار و

های فرهنگی ورزشی را بررسی و مقایسه کند. در ی تطبیقی، وضعیت تأمین مالی باشگاهبپردازد و درقالب مطالعه

ها، کتورهای اصلی مثثر بر تامین مالی باشگاهاین راستا سه کار باید انجام پذیرد؛ ابتدا شناسایی و انتخاب فا
ها. این مطالعه از نظر قلمرو موضوعی در بندی آنسپس تدوین ارتباط این عوامل با یکدیگر و در نهایت رتبه

های فرهنگی ورزشی فعال در لیگ برتر فوتبال ی مطالعات مدیریت مالی، و قلمرو مکانی آن یکی از باشگاهحوزه

می باشد. مبانی نظری و مطالعات پیشین این تحقیق به  2089قلمرو زمانی تحقیق نیز سال  ایران می باشد.

صورت کتابخانه ای و اطلاعات مربوط به تصمیم گیری با روش میدانی و به وسیله پرسشنامه جمن آوری می 

و سایت های گردد. مطالعات نظری این تحقیق به صورت کتابخانه ای و از طریق مقالات، کتاب ها، مجلات 

مورد  1329یا  2080معتبر جمن آوری می گردد. لازم به ذکر است که این مقالات و کتب مورد استفاده تاسال 

اند و از مقالات و کتب ناشران معتبر علمی و پژوهشی ایرانی و خارجی استفاده شده است. ارزیابی قرار گرفته

شنامه استفاده خواهیم کرد. همچنین برای جمن آوری برای جمن آوری اطلاعات مربوط به تصمیم گیری از پرس

داده ها در رابطه با چگونگی تأمین ماالی باشاگاه هاا ی جهان از مطالعات استنادی و کتابخانه ایی با مراجعه به 

متون و بررسی مقالات داخلای و خاارجی اساتفاده ازمنابن کتابخانه ای، اینترنت، سایت های باشگاه ها، 

ارش های سالانه مالی که به صورت رسمی شده از طرف باشگاه ها منتشر گردیده و سایر منابن همچنین گز

 موجود استفاده شد.

 

 مدل پژوهش

های های اندو انجام شده و همچنین شناسایی عوامل مثثر بر تامین مالی باشگاهدر ابتدا با توجه به تحقیق 

گردد. با توجه به بررسی های بعمل آمده در تحقیق ائه میفرهنگی ورزشی، الگو پیشنهادی با رویکرد بومی ار

های مختلف انجام شده مدل مفهومی جهت تامین مالی به صورت منحصر دیده نشده است. در تمامی تحقیقات 

بررسی شده و موجود تنها مدل های مرتبط به موضوع ارائه مدل های مفهومی جهت بازاریابی حوزه باشگاه های 

 خبرگان نظرات و پرسشنامه از استفاده با پیشنهادی معیارهای و عوامل، اساس این اند. برورزشی پرداخته 

 نیز یکدیگر با معیارها این وابستگی میزان همچنین. می گردد تدوین پیشنهادی الگوی و شده داده تشخیص

 تحت عوامل، ورزشی فرهنگی باشگاه مالی تامین الگوی تایید از پس و ادامه در. گرفت خواهد قرار ارزیابی مورد
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 قرار بندی اولویت و مقایسه مورد گیری تصمیم روش های بکارگیری با و شده شناسایی زیر معیارهایی و معیارها

 مستند به ادبیات پژوهش، مدل پژوهش به صورت زیر تدوین می گردد: .گرفت خواهند

 
 های ورزشی( عوامل شناسایی شده موثر در الگوی تامین مالی باشگاه 1جدول)

 علامت زیرمعیارها معیارها علامت زیرمعیارها معیارها

 رسانه

 M1 حق پخش تلویزیونی

حمایت های 

مالی و كمک 

 های دولتی

 SP1 حمایت های مالی هواداران

 SP2 تنوع حامی مالی M2 فروش بلیط از طریق اینترنت و نرم افزارها

 SP3 بیلبوردهای تبلیغاتی در سط  شهر یا کشوراستفاده از  M3 روزنامه و مجله تخصصی

 SP4 ردیف بودجه عمومی در بودجه کل کشور M4 کنفرانس خبری

 SP5 درآمدهای مربوط به فدراسیون M5 پیامک و نرم افزار های تلفن همراه

 M6 هاتبلیغ محصولات و خدمات باشگاه از طریق رسانه

زیرساخت 

 ها

 S1 ورزشگاه اختصاصی

درآمدهای 

حاصل از 

 مسابقات

 S2 زمین نمرین اختصاصی MR1 بلیط فروشی روز مسابقه

 S3 پارکینگ اختصاصی MR2 فروش کلیه بلیط ها تا پایان فصل

 S4 فروشگاه های زنجیره ای اختصاصی MR3 عرضه محصولات غذایی در ورزشگاه

 S5 اختصاصیساختمان اداری  MR4 برگزاری قرعه کشی بین تماشاگران

 MR5 فروش محصولات خود مانند پیراهن در روز مسابقه

بازارهای 

 پولی و مالی

 FMM1 انتشار سهام

 FMM2 تامین مالی از طریق بانک ها MR6 نرخ گذاری بلیط در جایگاه های مختلف

درآمدهای 

 بازرگانی

 FMM3 بانکدریافت سود سپرده از  TR1 عرضه محصولات تخصصی از طریق فروشگاه ها

 FMM4 سازوکار تسعیر ارز در بازارهای پولی و مالی TR2 فروشگاه های زنجیره ای مانند رستوران

استفاده از پروانه های تجاری خود برای معاملات 

 بازرگانی
TR3 انعقاد قرارداد با بخش تولیدی و صنعتی FMM5 

 TR4 درآمدهای حاصله از روز معارفه بازیکنان
  

 

 TR5 در مسابقات بین المللی رسمی و دوستانه حضور
  

 

 TR6 برندسازی تجاری محصولات
  

 

 TR7 جذب سرمایه گذاران خارجی
  

 

 TR8 نقل و انتقال بازیکنان تیم های پایه
  

 

 TR9 تاسیس مدارس پایه در سراسر کشور
  

 

 TR10 دریافت حق عضویت و تشکیل کانون هواداران
  

 

 TR11 اجاره اموال و دارایی های مازادواگذاری یا 
  

 

 TR12 انعقاد قرارداد با باشگاه های بزرگ و معروف
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 پژوهش یافته های در بحث و اطلاعات تحلیل و تجزیه فنون

توضی  این  ضمن بخش این می باشد. در  AHP  مدل اساس بر تحقیق این در اطلاعات تحلیل و تجزیه روش

 شد.  خواهد تشری  حاضر مقاله در نیز آن کاربرد چگونگی مدل،

 

 (AHP)مراتبی سلسله تحلیل فرآیند

 اِل ساعتی توماس توسط که است شاخصه چند تصمیمگیری فنون معروفترین از یکی مراتبی سلسله تحلیل فرآیند

 روبرو شاخص تصمیم گیری و گزینه چند با تصمیمگیری عمل که هنگامی روش گردید. این ابداع 1970 دهه در

 بر مقایسه های زوجی روش این باشند. اساس کیفی یا و کمی می توانند باشد. شاخص ها مفید می تواند است،

 می باشد.  زیر به شرح مراحلی در برگیرنده AHPروش  در گزینه ها اولویت بندی و رتبه بندی است. فرآیند نهفته

 

 ساختار سلسله مراتبی

 عناصر تشکیل و عوامل از مراتبی سلسله صورت به تصمیم گیری از هدف و می شود تعریف مساله مرحله این در

 شاخص به چندین با تصمیم مساله شکستن نیازمند مراتبی، سلسله تحلیل می شود. فرایند ترسیم تصمیم دهنده

 شده است: تشکیل سط  چهار از که می شود استفاده تصمیم درخت از منظور است. بدین سطوح از مراتبی سلسله

 بر گیری که تصمیم دارند قرار کلی معیارهای دوم سط  می باشد. در تصمیم گیری از کلی هدف شامل اول سط 

 تصمیم نیز گزینه های سط  آخرین در و می گیرند قرار زیر معیارها سوم سط  می گیرد. در صورت ها آن اساس

می شوند. بنابراین، طبق جدول یک، سط  اول بیانگر اولویت  مطرح شاخص های تامین مالی هستند، اینجا در که

بندی شاخص های تامین مالی باشگاه های ورزشی بوده و هدف را تعیین می نماید. سط  دوم، بیانگر عوامل 

کلی بوده که دربرگیرنده رسانه ها، درآمدهای حاصل از مسابقات، درآمدهای بازرگانی، حمایت های مالی و کمک 

، زیرساخت ها، بازارهای پولی و مالی می باشد و تصمیم گیری براساس آنها صورت می گیرد. در های دولتی

سط  سوم نیز زیر عواملی قرار دارند که برای هر عامل کلی در جدول یک مشخص شده اند و در پایان نیز گزینه 

 های تصمیم برای الگوی تامین مالی مطرح می شوند.   

 

 زوجی مقایسه های
را  ها آن امتیاز و داده انجام تصمیم گیری زیرمعیارهای و معیارها بین را مقایسه هایی خبرگان مرحله این در

 (. ارجحیت1می شود)جدول  انجام کمیتی نه جدول اساس بر مقایسه ها می کنند. این تعیین یکدیگر به نسبت

و  دیگری به نسبت عامل یک بودن معکوس اصل لذا است، یک با مساوی خودش به نسبت عامل یا یک گزینه

در  دویی به دو مقایسه ای ماتریس اصلی خاصیت دو خودش، به نسبت گزینه یا عامل یک برای یک ارجحیت

به  تنها تصمیم گیرنده گزینه، یا معیار nمقایسه  برای که می شود باعث خاصیت دو هستند. این  AHPفرآیند 

n(n-1)/2  .پاسخ دهد 
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 شاخص ها دودویی مقایسه كمیتی نه ( جدول2جدول)

 توضیح تعریف امتیاز

2 Equally preferred- دارند مساوی اهمیت شاخص دو هدف، تحقق در مساوی اهمیت 

0 Moderately preferred- اهمیت  هدف، تحقق برای که دهد می نشان تجربه بیشتر اندکی اهمیتi  اندکی بیشتر ازj .است 

5 Strongly preferred- اهمیت هدف، تحقق برای که دهد می نشان تجربه بیشتر اهمیتi  بیشتر ازj .است 

0 Very strongly preferred- اهمیت  هدف، تحقق برای که دهد می نشان تجربه بیشتر خیلی اهمیتi  خیلی بیشتر ازj .است 

8 Extremely preferred- بیشتر خیلی اهمیت مطلق اهمیتi  نسبت بهj است رسیده اثبات به قطعی طور به. 

 .دارد وجود میانه حالت که هنگامی بینابین ترجیحات -Intermediate values 9و  6، .، 1

 

 زوجی مقایسه ناسازگاری می باشد. نرخ خبرگان دیدگاه از کلی معیارهای نسبی اهمیت دهنده ( نشان0جدول )

 است. زوجی مقایسه این قبول قابل دقت دهنده نشان که % بوده8این معیارها 

 
 كلی معیارهای نسبی ارجحیت (  ماتریس3جدول)

 معیارهای كلی
 رسانه

درآمد 

 مسابقه

درآمد 

 بازرگانی
 زیرساخت حمایت مالی

بازار پولی 

 مالی

 . 6 1 1 0 2 رسانه

 0 . 1/2 1 2 0/2 درآمدهای مسابقه

 0 5 0 2 1/2 1/2 درآمدهای بازرگانی

 1 . 2 0/2 1 1/2 حمایت های مالی 

 1 2 2/. 5/2 2/. 6/2 زیرساخت ها

 2 1/2 1/2 0/2 0/2 2/. بازارهای پولی مالی

 

 
 1شكل شماره 

 

 از یک هر سنجش عوامل الگوی تامین مالی باشگاه های ورزشی ، زیرمعیارهای کلی معیارهای مقایسه از پس

 .می شوند مقایسه یکدیگر با زوجی صورت به معیارهای کلی
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 ناسازگاری می باشد. نرخ خبرگان دیدگاه از عوامل رسانه ای زیرمعیارهای نسبی اهمیت دهنده ( نشان.جدول)

 است. زوجی مقایسه این بالای دقت دهنده نشان که است 3339زیر معیارها  مقایسه زوجی

 
 عوامل رسانه ای نسبی ارجحیت (  ماتریس4جدول)

 6 5 4 3 2 1 معیارهای كلی

 5 0 . 0 . 2 حق پخش تلویزیونی 

 . 1 1 0 2 2/. فروش بلیط از طریق اینترنت و نرم افزارها 

 1 1 . 2 1/2 0/2 روزنامه و مجله تخصصی 

 . 0 2 2/. 1/2 2/. کنفرانس خبری 

 0 2 0/2 1/2 1/2 0/2 پیامک و نرم افزار های تلفن همراه 

 2 0/2 2/. 1/2 2/. 5/2 تبلیغ محصولات و خدمات باشگاه از طریق رسانه ها 

 

 

 
 2شكل شماره 

 

می  خبرگان دیدگاه عوامل درآمدهای حاصل از مسابقات از زیر معیارهای نسبی اهمیت دهنده ( نشان5جدول)

 است. زوجی مقایسه این بالای دقت دهنده نشان که است 3338زیر معیارها  مقایسه زوجی ناسازگاری باشد. نرخ

 
 از مسابقاتعوامل درآمدهای حاصل  نسبی ارجحیت (  ماتریس5جدول)

 6 5 4 3 2 1 معیارهای كلی

 1 0 1 1 1 2 بلیط فروشی روز مسابقه

 5 1 0 0 2 1/2 فروش کلیه بلیط ها تا پایان فصل

 0 1 1/2 2 0/2 1/2 عرضه محصولات غذایی در ورزشگاه

 0 . 2 1 0/2 1/2 برگزاری قرعه کشی بین تماشاگران

 0 2 2/. 1/2 1/2 0/2 مسابقهفروش محصولات خود مانند پیراهن در روز 

 2 0/2 0/2 0/2 5/2 1/2 نرخ گذاری بلیط در جایگاه های مختلف
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 3شكل شماره 

 

 می باشد. نرخ خبرگان دیدگاه عوامل درآمدهای بازرگانی از زیرمعیارهای نسبی اهمیت دهنده ( نشان6جدول)

 است. زوجی مقایسه این بالای دقت دهنده نشان که است 3339زیر معیارها  مقایسه زوجی ناسازگاری

 
 عوامل درآمدهای بازرگانی  نسبی ارجحیت (  ماتریس6جدول)

 12 11 11 9 8 7 6 5 4 3 2 1 معیارهای كلی

 . 0 . 0 . 0 0 0 . 0 0 2 عرضه محصولات تخصصی از طریق فروشگاه ها  

 1 . 0 1 0 1 1 1 0 . 2 0/2 فروشگاه های زنجیره ای مانند رستوران 

استفاده از پروانه های تجاری خود برای معاملات 

 بازرگانی 

0/2 ./2 2 0 1 1 . 0 0 0 . 1 

 0 1 0 1 0 1 1 1 2 0/2 0/2 2/. درآمدهای حاصله از روز معارفه بازیکنان  

 . 1 . 0 1 0 1 2 1/2 1/2 1/2 0/2 حضور در مسابقات بین المللی رسمی و دوستانه 

 1 0 . 0 . . 2 1/2 1/2 1/2 1/2 0/2 برندسازی تجاری محصولات 

 1 . 0 1 1 2 2/. 0/2 1/2 2/. 1/2 0/2 جذب سرمایه گذاران خارجی 

 0 1 0 1 2 1/2 2/. 1/2 0/2 0/2 0/2 2/. نقل و انتقال بازیکنان تیم های پایه 

 1 1 0 2 1/2 1/2 0/2 0/2 1/2 0/2 1/2 0/2 تاسیس مدارس پایه در سراسر کشور 

 1 . 2 0/2 0/2 0/2 2/. 2/. 0/2 0/2 0/2 2/. دریافت حق عضویت و تشکیل کانون هواداران 

 . 2 2/. 1/2 1/2 2/. 0/2 1/2 1/2 2/. 2/. 0/2 واگذاری یا اجاره اموال و دارایی های مازاد  

 2 2/. 1/2 1/2 0/2 1/2 1/2 2/. 0/2 1/2 1/2 2/. انعقاد قرارداد با باشگاه های بزرگ و معروف 
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 4شكل شماره 

 

 دیدگاه عوامل حمایت های مالی و کمک های دولتی از زیرمعیارهای نسبی اهمیت دهنده ( نشان0جدول)

 این بالای بسیار دقت دهنده نشان که است 3330زیر معیارها  مقایسه زوجی ناسازگاری می باشد. نرخ خبرگان

 است. زوجی مقایسه

 
 عوامل حمایت های مالی و كمک های دولتی نسبی ارجحیت (  ماتریس7جدول)

 5 4 3 2 1 معیارهای كلی

 . 0 0 1 2 حمایت های مالی هواداران 

 . 0 1 2 1/2 تنوع حامی مالی 

 . 1 2 1/2 0/2 استفاده از بیلبوردهای تبلیغاتی در سط  شهر یا کشور 

 1 2 1/2 0/2 0/2 ردیف بودجه عمومی در بودجه کل کشور 

 2 1/2 2/. 2/. 2/. درآمدهای مربوط به فداراسیون 

 

 
 5شكل شماره 

 

 می باشد. نرخ خبرگان دیدگاه عوامل زیرساخت ها از زیرمعیارهای نسبی اهمیت دهنده ( نشان9جدول)

 است. زوجی مقایسه این بسیار دقت دهنده نشان که است 3330زیر معیارها  مقایسه زوجی ناسازگاری
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 عوامل زیرساخت ها نسبی ارجحیت ماتریس(  8جدول)

 5 4 3 2 1 معیارهای كلی

 0 0 . 0 2 ورزشگاه اختصاصی 

 0 0 1 2 0/2 زمین نمرین اختصاصی 

 1 0 2 1/2 2/. پارکینگ اختصاصی 

 1 2 0/2 0/2 0/2 فروشگاه های زنجیره ای اختصاصی 

 2 1/2 1/2 0/2 0/2 ساختمان اداری اختصاصی 

 

 
 6شكل شماره 

 
 می باشد. نرخ خبرگان دیدگاه عوامل بازارهای پولی و مالی از  زیر معیارهای نسبی اهمیت دهنده ( نشان8جدول)

 است. زوجی مقایسه این بالای بسیار دقت دهنده نشان که است .333زیر معیارها  مقایسه زوجی ناسازگاری

 

 عوامل بازارهای پولی و مالی نسبی ارجحیت (  ماتریس9جدول)

 5 4 3 2 1 معیارهای كلی

 1 . 0 1 2 انتشار سهام 

 1/2 0 1 2 1/2 تامین مالی از طریق بانک ها 

 0/2 1/2 2 1/2 0/2 دریافت سود سپرده از بانک 

 1/2 2 1 0/2 2/. سازوکار تسعیر ارز در بازارهای پولی و مالی 

 2 1 0 1 1/2 انعقاد قرارداد با بخش تولیدی و صنعتی 

 

 
 7شماره شكل 
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 نسبی وزن محاسبه

نسبی معیارها و زیرمعیارها الگوی تامین مالی باشگاه های ورزشی را نشان می دهد. همان  وزن  26تا  23جداول 

گونه که نتایج نشان  می دهد از بین معیارهای کلی الگوی تامین مالی باشگاه های ورزشی، معیار رسانه با وزن 

ترین معیار در الگوی تامین بیشترین میزان اهمیت را داشته است. به بیان دیگر، درآمدهای رسانه ای مهم 3300

مالی تلقی می شود. همچنین نتایج نشان داد که بازارهای پولی و مالی از پایین ترین درجه اهمیت معیارهای 

( وزن معیارهای کلی الگوی تامین مالی باشگاه های ورزشی را نشان می 23کلی الگوی تامین مالی است. جدول)

 دهد.  

 
 كلی (  وزن معیارهای11جدول)

 وزن معیارهای كلی
 33001 رسانه ها

 3329 درآمدهای حاصل از مسابقات
 .3312 درآمدهای بازرگانی

 .3326 حمایت های مالی و کمک های دولتی
 33358 زیرساخت ها

 33352 بازارهای پولی و مالی
 233081 جمن

 

نشان  می دهد از بین زیر   22همان گونه که نتایج مربوط به وزن زیر معیارهای عامل رسانه ای در جدول 

بیشترین میزان اهمیت را داشته است. به  33.3معیارهای عامل رسانه، زیر معیار حق پخش تلویزیونی با وزن 

وی تامین مالی تلقی می شود. همچنین بیان دیگر، حق پخش تلویزیونی بیشترین سهم را معیار رسانه ای در الگ

کمترین میزان اهمیت از  .333نتایج نشان داد که تبلیغ محصولات و خدمات باشگاه ها از طریق رسانه با وزن 

 بین زیر معیارهای عامل رسانه در یک الگوی تامین مالی است. 

 

 (  وزن زیر معیارهای رسانه ای11جدول)
 وزن معیارهای كلی

 33.32 تلویزیونیحق پخش 
 33130 فروش بلیط از طریق اینترنت و نرم افزارها

 332.0 روزنامه و مجله تخصصی
 33216 کنفرانس خبری

 33396 پیامک و نرم افزار های تلفن همراه
 333.2 تبلیغ محصولات و خدمات باشگاه از طریق رسانه ها

 2 جمن
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نشان  می   21عامل درآمدهای حاصل از مسابقات در جدول  همان گونه که نتایج مربوط به وزن زیر معیارهای

 3310مسابقه با وزن  روز فروشی دهد از بین زیر معیارهای عامل درآمدهای حاصل از مسابقات، زیر معیار بلیط

مسابقه بیشترین سهم معیار  روز فروشی بیشترین میزان اهمیت را داشته است. به بیان دیگر، زیر معیار بلیط

 بلیط گذاری ی حاصل از مسابقات در الگوی تامین مالی تلقی می شود. همچنین نتایج نشان داد که نرخدرآمدها
 از حاصل کمترین میزان اهمیت را در بین زیرمعیارهای عامل درآمدهای 33359مختلف با وزن  های جایگاه در

 مسابقات در یک الگوی تامین مالی است. 

 
 حاصل از مسابقات(  وزن عوامل درآمدهای 12جدول)

 وزن معیارهای كلی

 33106 بلیط فروشی روز مسابقه

 33101 فروش کلیه بلیط ها تا پایان فصل

 33212 عرضه محصولات غذایی در ورزشگاه

 33292 برگزاری قرعه کشی بین تماشاگران

 33382 فروش محصولات خود مانند پیراهن در روز مسابقه

 33359 مختلفنرخ گذاری بلیط در جایگاه های 

 2 جمن

 

نشان  می دهد از بین   20همان گونه که نتایج مربوط به وزن زیر معیارهای عامل درآمدهای بازرگانی در جدول 

 .330معروف با وزن  و بزرگ های باشگاه با قرارداد زیر معیارهای عامل درآمدهای بازرگانی، زیر معیار انعقاد

بیشترین میزان اهمیت را داشته است. همچنین نتایج نشان داد که دریافت حق عضویت و تشکیل کانون 

کمترین میزان اهمیت را در بین زیرمعیارهای عامل درآمدهای بازرگانی در یک الگوی  3330هواداران با وزن 

 تامین مالی است. 

 

 انی(  وزن عوامل درآمدهای بازرگ13جدول)

 وزن معیارهای كلی

 33139 عرضه محصولات تخصصی از طریق فروشگاه ها

 332.9 فروشگاه های زنجیره ای مانند رستوران

 .3321 استفاده از پروانه های تجاری خود برای معاملات بازرگانی

 3338 درآمدهای حاصله از روز معارفه بازیکنان

 33380 حضور در مسابقات بین المللی رسمی و دوستانه

 33381 برندسازی تجاری محصولات

 33358 جذب سرمایه گذاران خارجی
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 وزن معیارهای كلی

 333.8 نقل و انتقال بازیکنان تیم های پایه

 333.5 تاسیس مدارس پایه در سراسر کشور

 33316 دریافت حق عضویت و تشکیل کانون هواداران

 3302 واگذاری یا اجاره اموال و دارایی های مازاد

 .330 قرارداد با باشگاه های بزرگ و معروفانعقاد 

 2 جمن

  

  .2دولتی در جدول  های کمک و مالی های همان گونه که نتایج مربوط به وزن زیر معیارهای عامل حمایت

بیشترین  3308هواداران با وزن  مالی های نشان  می دهد از بین زیر معیارهای این عامل، زیر معیار حمایت

کمترین  3336فدراسیون با وزن  به مربوط داشته است. همچنین نتایج نشان داد که درآمدهایمیزان اهمیت را 

دولتی در یک الگوی تامین مالی  های کمک و مالی های میزان اهمیت را در بین زیر معیارهای عامل حمایت

 است.

 
 (  وزن عوامل حمایت های مالی و كمک های دولتی14جدول )

 وزن معیارهای كلی

 33082 حمایت های مالی هواداران

 33160 تنوع حامی مالی

 33205 استفاده از بیلبوردهای تبلیغاتی در سط  شهر یا کشور

 .3323 ردیف بودجه عمومی در بودجه کل کشور

 33360 درآمدهای مربوط به فدراسیون

 2 جمن

 

نشان  می دهد از بین زیر  25جدول  همان گونه که نتایج مربوط به وزن زیر معیارهای عامل زیرساخت ها در

بیشترین میزان اهمیت را داشته است.  33.0معیارهای این عامل، زیر معیار دارا بودن ورزشگاه تخصصی با وزن 

کمترین میزان اهمیت را در بین زیر  3330همچنین نتایج نشان داد که ساختمان اداری اختصاصی با وزن 

 لگوی تامین مالی است.معیارهای عامل زیرساخت ها در یک ا

  
 (  وزن عوامل زیرساخت ها15جدول )

 وزن معیارهای كلی

 33.00 ورزشگاه اختصاصی

 33101 زمین تمرین اختصاصی
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 وزن معیارهای كلی

 .3325 پارکینگ اختصاصی

 33235 فروشگاه های زنجیره ای اختصاصی

 33306 ساختمان اداری اختصاصی

 

نشان  می   26عامل عوامل بازارهای پولی و مالی در جدول  همان گونه که نتایج مربوط به وزن زیر معیارهای

بیشترین میزان اهمیت را داشته است.  3300دهد از بین زیر معیارهای این عامل، زیر معیار انتشار سهام با وزن 

کمترین میزان اهمیت را در بین  3339همچنین نتایج نشان داد که دریافت سود سپرده از موسسات مالی با وزن 

 در یک الگوی تامین مالی است. مالی و پولی ر معیارهای عامل بازارهایزی

 
 (  وزن عوامل بازارهای پولی و مالی 16جدول )

 وزن  معیارهای كلی 

 33002 انتشار سهام

 33282 تامین مالی از طریق بانک ها

 33395 دریافت سود سپرده از بانک

 3320 سازوکار تسعیر ارز در بازارهای پولی و مالی

 331.0 انعقاد قرارداد با بخش تولیدی و صنعتی

 

 نتیجه گیری

گرایش روزافزون جامعه به ورزش و نیاز به مصرف کالاها و خدمات ورزشی باعث شده است تا صنعت ورزش 

ای را تجربه کند و سهم بسزایی در اقتصاد کشورها داشته باشد. این صنعت با در روند درآمدزایی قابل ملاحظه

-های تبلیغاتی در رسانهمندی از فرصتچون مسابقات بزرگ ورزشی، امکان بهرهاختیار داشتن عامل محرکی هم

های مختلف را فراهم کرده که این موضوع خود بستر لازم برای تعامل مابین صنعت، تجارت و ورزش را فراهم 

ورزشی در کشور ایران بسیار حائز آورده است. به همین جهت، تدوین الگویی جهت تامین مالی باشگاه های 

اهمیت است. در نتیجه، این پژوهش درصدد است تا الگویی جهت تامین مالی باشگاه های ورزشی از طریق 

زیرمعیار(، درآمدهای  6فرآیند تحلیل سلسله مراتبی ارایه نماید. در این الگو، شش معیار رسانه)دربرگیرنده 

زیرمعیار(، حمایت مالی و کمک  21یار(، درآمدهای بازرگانی)دربرگیرنده زیرمع 6حاصل از مسابقات)دربرگیرنده 

 5زیرمعیار(، بازارهای پولی و مالی)دربرگیرنده  5زیرمعیار(، زیرساخت ها)دربرگیرنده  5های دولتی)دربرگیرنده 

 زیرمعیار( با بازنگری ادبیات پژوهش جهت تجزیه و تحلیل نهایی انتخاب شده اند. 

نتایج نشان داد که وزن معیارهای کلی الگوی تامین مالی باشگاه های ورزشی دربرگیرنده  همان گونه که

(، حمایت های مالی و کمک 3312(، درآمدهای بازرگانی)3329(، درآمدهای حاصل از مسابقات)3300رسانه ها)
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ین معیار رسانه با وزن ( بوده که در این ب33352( و بازارهای پولی و مالی)33358ها)(، زیرساخت3326های دولتی)

ای مهمترین معیار در الگوی تامین بیشترین میزان اهمیت را داشته است. به بیان دیگر، درآمدهای رسانه 3300

بیشترین اهمیت را  3312شود. بعد از این معیار، درآمدهای بازرگانی باشگاه های ورزشی با وزن مالی تلقی می

ه معیارهای زیرساخت ها و همچنین بازارهای پولی و مالی از پایین ترین داشته است. همچنین نتایج نشان داد ک
درجه اهمیت در بین معیارهای کلی الگوی تامین مالی قلمداد می شوند که ممکن است دلیل آن نگرش دولتی 

در بخش ورزش که منجر به عدم توسعه زیرساختی و همچنین عدم توسعه بازارهای پولی و مالی در حوزه ورزش 

 اشد. ب

نتایج مربوط به زیر معیارها نیز نشان داد از بین زیر معیارهای عامل رسانه، زیر معیار حق پخش تلویزیونی 

بیشترین میزان اهمیت را داشته است. به بیان دیگر، حق پخش تلویزیونی بیشترین سهم را معیار  33.3با وزن 

از این عامل، فروش بلیط از طریق نرم رسانه ای در الگوی تامین مالی تلقی می شود. همچنین بعد 

(، نرم 3321(، کنفرانس های خبری قبل و بعد از مسابقه).332(، دارا بودن مجلات تخصصی)3313افزارها)

( در درجه میزان اهمیت بعدی در بین .333(، تبلیغ محصولات از طریق رسانه ها)3339افزارهای تلفن همراه)

چنین درجه اهمیت زیر معیارهای عامل درآمدهای حاصل از مسابقات، زیر عوامل رسانه ای قرار داشته اند. هم

بیشترین میزان اهمیت را داشته است. به بیان دیگر، زیر معیار  33106مسابقه با وزن  روز فروشی معیار بلیط

شود. مسابقه بیشترین سهم معیار درآمدهای حاصل از مسابقات در الگوی تامین مالی تلقی می  روز فروشی بلیط

(، برگزاری مسابقه بین 33101نتایج تکمیلی نیز بیانگر این بوده است که پیش فروش بلیط تا پایان فصل)

( و 3338(، فروش محصولات خود مانند پیراهن)3321(، عرضه محصولات غذایی در ورزشگاه)3329تماشاگران)
عیارهای بلیط فروشی روز مسابقه و ( دارای اولویت های بعدی بوده اند. نزدیکی زیر م3335نرخ گذاری بلیط)

پیش فروش بلیط ها تا پایان فصل نشان دهنده اهمیت این مقوله در درآمدهای روز مسابقه باشگاه های ورزشی 

معروف  و بزرگ های باشگاه با قرارداد بوده است. از بین زیر معیارهای عامل درآمدهای بازرگانی، زیر معیار انعقاد

یزان اهمیت را داشته است. این موضوع نشان دهنده در کانون توجه بوده باشگاه و نقش بیشترین م .330با وزن 

(، 3302غیرمستقیم رسانه ها می باشد. همچنین بررسی های تکمیلی نشان می دهد که واگذاری اموال مازاد)

(، حضور 3321(، استفاده از پروانه های تجاری).332(، فروشگاه های زنجیره ای)3313عرضه محصولات تخصصی)

(، جذب سرمایه گذاران 3338(، درآمدهای روز معارفه)33381(، برندسازی)33380در مسابقات بین المللی)

( 3331( و دریافت حق عضویت).333(، تاسیس مدارس پایه).333(، نقل و انتقال بازیکنان پایه)3335خارجی)

 مالی های ی دولتی، زیر معیار حمایتبوده است.  در رابطه با زیر معیارهای حمایت های مالی و کمک ها

بیشترین میزان اهمیت را داشته است. همچنین نتایج نشان داد که تنوع حامی  3308هواداران با وزن 

( و درآمدهای حاصل از 3323(، ردیف بودجه عمومی)3320(، استفاده از بیلبوردهای تبلیغاتی)3316مالی)

اهمیت ناشی از این عامل قرار گرفته اند. نتایج مربوط به وزن عوامل  ( در سایر رتبه ها از دیدگاه3336فدراسیون)
بیشترین میزان اهمیت را داشته  33.0زیرساخت ها نیز نشان داد زیر معیار دارا بودن ورزشگاه تخصصی با وزن 

(، فروشگاه های زنجیره ای 3325(، پارکیتگ تخصصی)3310است و سایر عوامل داشتن زمین تخصصی)
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( میزان اهمیت در رتبه های بعدی قرار گرفته اند. در نهایت 3330( و ساختمان اداری تخصصی)3323تخصصی)

 3300نتایج مربوط به میزان اهمیت عامل بازارهای پولی و مالی نشان داد که زیر معیار انتشار سهام با وزن 

پرده از موسسات مالی با وزن بیشترین میزان اهمیت را داشته است. همچنین نتایج نشان داد که دریافت سود س

 در یک الگوی تامین مالی است. مالی و پولی کمترین میزان اهمیت را در بین زیر معیارهای عامل بازارهای 3339
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